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Thema: ,,Kleine Hufeisennase II] - Vorkommen in Sachsen®

Sehr geehrter Herr Prisident,

namens und im Auftrag der Sichsischen Staatsregierung beantworte ich die o. g. Kleine Anfrage

wie folgt:
Frage 1: In welcher Flughthe bewegt sich die Kleine Hufeisennase?

Kleinere Freiflichen werden im niedrigen Flug in 0,25 c¢m bis 1,75 m Hohe {iber dem Boden
{iberwunden (BIEDERMANN 1999, REITER 2002). Der Jagdflug erfolgt sowohl in der bodennahen
Vegetation in vergleichbarer Hohe oder im Ge#st von B#umen bis in den Kronenbereich bis in

Héhen von zehn bis 20 m.

Frage 2: In welchem Umfang nutzt die Kleine Hufeisennase bei ihren Fliigen Biiume und

Strauchwerk zur Unterstiitzung?

Geholze sind fiir Kleine Hufeisennasen als Leitstruktur bei Transferfliigen, Deckung vor Pradato-
ren und Jagdlebensraum von herausragender Bedeutung, Im Idealfall sind Ausflugéffnungen von

Quartieren unmittelbar an Gehdlzstrukturen angebunden. Kleine Hufeisennasen entwickeln feste
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. Bindungen zu einmal bekannten Baumreihen oder Hecken, die regelmiifiig zur Orientierung ge-

nutzt werden (BONTADINA et al. 2006, ZOPHEL et al. 2004/05).

Frage 3: Bis zu welcher Linge iiberquert die Kleine Hufeisennase Freiftichen obne Béiume

und Strauchwerk?

GroBere Freiflichen werden seltener iiberflogen. Bei Untersuchungen in Sachsen wurde bisher
eine Distanz des Uberfluges iiber freie Flichen bis 215 m nachvollzogen (BIEDERMANN et al.
2004). In Bayern liberquerten allerdings Kolonietiere aus dem Schloss Herrenchiemsee auch den

See und iberflogen dabei etwa 1,5 km freie Wasserfliche (MESCHEDE & RUDOLPH 2004).

Frage 4: Inwiefern wird die Kleine Hufeisennase aufgrund ihrer Flughthe durch Brii-
ckenbauten beeintriichtigt, die regelmifiig in gréfierer Hohe ein Tal iiberspan-

nen?

Nach aktuellem Kenntnisstand kénnen ausreichend hohe und weite Briickenabschnitte von der

Kleinen Hufeisennase unterflogen werden.

Frage 5: In welchem Umfang nutzt die Kleine Hufeisennase auch Briickenbauten, wm

unter ihnen Schutz und Unterschlupf zu finden?
Zu einer Nutzung von Briickenbauwerken als Quartier liegen keine Erkenntnisse vor.
Mit freundlichen Griilen

[t

Stanisiaw Tillich

*
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Kieine Anfrage des Abgeordneten Christian Piwarz, CDU-Fraktion

Drs.-Nr.: 4/9573
Thema: ,. Kleine Hufeisennase II - Vorkommen in Sachsen®

Sehr geehrter Herr Prasident,

namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die 0. g. Kleine Anfrage

wie folgt:

Frage 1: In welchem Umfang sind Lebensweise und Lebensumfeld der Kleinen Hufeisen-

nase bislang erforscht?

Aktuelle Forschungsprogramme; Dissertationen und weitere wissenschaftliche Arbeiten zur Ver-
haltensbiologie, Populationsentwicklung, Raumnutzung und Schadensbegrenzung an Straflen
liegen u. a. aus Deutschland (Freistaaten Sachsen, Thiiringen und Bayern) sowie England, der
Schweiz und Osterreich vor (z. B. BIEDERMANN 1999, BIEDERMANN et al. 2003, BONTADINA et
al. 2002, 2006, KAYIKCIOGLU & ZAHN 2004, MITSCHUNAS 2004, MOTTE & LiBois 2002, REITER
2002, 2004, REITER et al. 2004, SCHOBER 1998, SCHOFIELD 1996, ZOPHEL et al. 2004/05).

Im Vergleich zu anderen europiischen Fledermausarten gibt es emen guten Kenntnisstand zur
Kleinen Hufeisennase. Die telemetrischen Untersuchungsergebnisse zur Rawmnutzung tragen
jedoch noch einen iiberwiegend exemplarischen Charakter, da sie bisher auf wenigen Tieren in

nur kurzen Zeitabschnitten beruhen.
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Frage 2: Welche Erkenntnisse liegen zur Lebensweise der Kleinen Hufeisennase speziell im
Bereich des Dresdner Elbtals zwischen Schloss Ubigau und Schloss Pillritz (sog.

Welterbegebiet) vor?

Hier verweise ich auf meine Antwort zur 4. Frage der Kleinen Anfrage Nr. 4/9572, in der die
bekannten Quartiere der Kletnen Hufeisennase im Dresdner Elbtal u. a. benannt sind. Bislang
erfolgte nur eine einzige wissenschaftlich-systematische Untersuchung zur Lokalisierung von
Sommerquartieren mittels Radiotelemetrie (SCHMIDT & FRANK 2004), die sich auf den Raum

Pillnitz beschrinkte. Im Bereich des geplanten Briickenstandortes liegen keine Kenntnisse vor.
Frage 3: Welchen Aktionsradius besitzt die Kleine Hufeisennase?

Der Aktionsraum der Kleinen Hufeisermase bewegt sich zum Nahrungserwerb zumeist innerhalb
eines Radius von 2,5 km. Als weiteste Entfernung wurden 4,0 bis 6,4 km festgestellt. Aktuelle
Telemetrieuntersuchungen in Sachsen unterstiitzen diese wissenschaftlich publizierte Erkenntnis.

AuBerhalb des Nahrungserwerbs kénnen vereinzelt auch weitere Strecken zuriickgelegt werden.

Frage 4: Durch welche Bebauung/Bewuchs ist das Jagd- und Flugrevier der Kleinen Hufei-
sennase gekennzeichnet und was sind natiirliche Grenzen des Reviers, die nicht

iiberflogen werden?

Kleine Hufeisennasen fliegen nach Moglichkeit in sehr enger Bindung an Strukturen (z. B. Ge-
hdélzreihen, Geﬁtilzgruppen}. Der Jagdflug erfolgt in Wildern in bodennahen Flugbahnen oder in
Kreisbahnen in der Baumschicht im Gezweig (BIEDERMANN et al. 2004, BONT_A;DINA et al. 2006).
Das bel Kotanalysen in Sachsen ermittelte Beutespektrum belegt Jagdhabitate in Wildern sowie
in Gewissernihe (BIEDERMANN et al. 2004, MITSCHUNAS 2004). Daneben wurden auch Blattflo-
he (Gattung Psylla) gefunden, die vermutlich in Obstplantagen oder Obstgérten aufgenommen
wurden. Zwéifellos werden grofirdumig strukturarme Offenidnder, insbesondere grofie Ackerfii-

chen, von dieser Art gemieden (BIEDERMANN et al. 2004).

Frage 5: Tn welchem Umfang wird der Aktionsradius der Kleinen Hufeisennase durch die
- geplante Waidschlﬁsschenbriicke beeintrichtigt und wenn ja, welche Population

an welchem Ort und wie viele einzelne Exemplare betrifft dies ?



Eine Stellungnahme zu diesem Fragenkomplex ist aufgrund des nur liickenhaften Kenntnisstan-
des zum Vorkommen der Kleinen Hufeisennase sowie fehlender Untersuchungen zur Raumnut-
zung im Nahbereich der geplanten Waldschldsschenbriicke nicht méglich (siehe auch die Beant-
wortung der Frage 2), auf Grund des Verhaltens der Kleinen Hufeisennase ist eine Beeintréchti-

gung jedoch #uBerst unwahrscheinlich.

Mit freundiichen Griiflen

Stanislaw Tillich



